INDICAÇÃO Nº 007/2013

Construção de nova estrutura para  instalação do
Terminal Rodoviário  Alcido Leonardi.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso XXVII do artigo 17 da
Lei Orgânica do Município de Toledo e do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal  que determine à Secretaria
competente a  realização  de  estudos  de  viabilidade  visando a  construção de  nova
estrutura  para  a instalação  do  Terminal  Rodoviário  Alcído  Leonardi,  com  localização
próximo ao trevo de ligação Toledo–Cascavel, e Toledo–Marechal Cândido Rondon, às
margens da Rodovia BR-163 entre a PR-317 e o Centro de Eventos Ismael Sperafico.

È  grande  o  número  de  pessoas  e  empresas  de  ônibus  que  utilizam  a
Rodoviária Municipal de Toledo para se deslocarem a outros Municípios e Estados. O
próprio  Município  de  Toledo está  em momento  de  grande  desenvolvimento  e  a  atual
estrutura não fornece estacionamento suficiente para motos e carros. Não temos salas
confortáveis  na  área  de  embarque  e  desembarque  e  os  restaurantes  e  lanchonetes
necessitam  de  ampliação.  O  acesso  ao  terminal  atual  apresenta  dificuldade  para
manobras de ônibus de grande porte, visto que estes necessariamente têm que se utilizar
da rotatória do cruzamento da Rua Barão do Rio Branco com a  Avenida Parigot  de
Souza, muitas vezes danificando a capa asfáltica. Vale lembrar que no ano de 2014 o
Brasil será sede do Mundial de Futebol – FIFA, e está é a oportunidade de buscarmos
recursos para esta construção.

Assim, com um investimento por parte do Executivo Municipal,  buscando
parcerias os governos Estadual e Federal,  será possível beneficiar inúmeras pessoas,
com  maior   conforto,  dando  visão  de  modernidade  para  Toledo  neste  local,  assim
justificando está indicação.

SALAS DAS SESSOES, em 30 de janeiro de 2013

GIANCARLO DE CONTO

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: C194BD2232B221B798194ED33CC25E5B CODIGO DO DOCUMENTO: 001681
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 007/2013
AUTORIA: Ver. Giancarlo de Conto